Si ergo propter hoc anima humana unibilis est corpori, quia indiget accipere species intelligibiles a rebus mediante sensu; necessarium est quod corpus, cui anima rationabilis unitur, tale sit ut possit esse aptissimum ad repraesentandum intellectui species sensibles, ex quibus in intellectu intelligibiles species resultent. Sic ergo oportet corpus cui anima rationalis unitur, esse optime dispositum ad sentiendum.¹⁹

Since without organs there is no sensation and since nature does not fail to furnish what is necessary, there must be sense organs in the human body. Now, although there are several senses, there is one which is the foundation of all the others; namely, touch, in which man's whole sensitive nature chiefly consists. "Sed cum plures sint sensus, unus tamen est qui est fundamentum aliorum, scilicet tactus, in quo principaliter tota natura sensitiva consistit; . . ."20

Why is it that touch should be considered by St. Thomas to be the foundation of all other senses, rather than sight, or some one of the other senses? One reason is that the sense of touch is absolutely essential to make a body an animal body. For no other sense can this be said because there are some animals which, although they have no other sense but touch, are truly called animals because they have this sense of touch. Concerning this, the following comment of St. Thomas will be interesting to note:

. . . sicut vegetativum potest separari a tactu et ab omni sensu, sic tactus potest separari ab aliis sensibus. Multa enim sunt animalia, quae solum sensus

¹⁹Op. cit., a.8, c., also Sum. Theol., I, q.76, a.5, c.

²⁰Ibid., also In III De Anima, lect., 3, n.602.

tactus habent, sicut animalia imperfecta. Omnia autem animalia habent sensum tactus. Vegetativum autem principium dicimus illam partem animae, qua etiam vegetabilia, idest plantae, participant.²¹

Likewise of interest is his gradation of living things with regard to touch.

Sic igitur ex praedictis patent tres gradus viventium. Primus est plantarum. Secundus animalium imperfectorum immobilium, quae habent solum sensum tactus. Tertius est animalium perfectorum quae moventur motu profressivo, quae etiam habent alios sensus. Manifestum est autem, quod quartus gradus est eorum quae habent cum his etiam intellectum.²²

We see, therefore, that because of this sense a thing is first entitled to be called an animal. ". . . propter hunc sensum primo animal dicitur;..²³

Without this sense of touch, moreover, the animal would die, and nothing can have this sense unless it be an animal, nor be an animal unless it have the sense of touch, as St. Thomas expresses it: ". . . cum necesse sit omne animal habere tactum, . . . manifestum est quod solum per privationem hujus sensus, scilicet tactus, necesse est animalia mori. Hic enim sensus convertitur cum animali, nec aliquid potest ipsum habere nisi sit animal, nec aliquid potest esse animal nisi habeat hunc sensum."²⁴

Touch is so necessary because it is through it that discernment between the suitable and the non-suitable is made whereby the safety of the animal is secured, and the good sought and the evil avoided. "Et ideo nisi animal haberet sensum tactus, per quem discerneret convenientia a corruptivis, non posset haec fugere et illa accipere, et ita non posset salvari animal. Ne-

²¹In II De Anima, lect.3, n.260.

²²Ibid.

²³Q. Disp. De Anima, q.1, a.8, c.

²⁴In III De Anima, lect., 18, n.869, also Cont. Gent., II, 90.

cessarium est igitur ad salutem animalis, quod habeat sensum tactus."²⁵

Now, how does St. Thomas account for this power of discrimination which he attributes to the sense of touch and which is one more reason why it is the foundation of all the other senses? He tells us that it is the organ of the common sense which discerns the sensible of one sense from the sensible of another sense, for to distinguish the essence of white and sweet belongs to the intellect, but to distinguish the way in which the sense is modified belongs to sense. "Cognoscimus autem differentias albi et dulcis, non solum quantum ad quod quid est utriusque, quod pertinet ad intellectum, sed etiam quantum ad diversam immutationem sensus. Et hoc non potest fieri nisi per sensum."²⁶

The sense which thus discriminates is touch whose ultimate organ is not flesh since it has the ability to discern the tangible from other sensibles and for this reason is the root of all the other senses because it is so closely related to the fountain source of all the senses, to wit, the common sense.

Et si, per aliquem sensum fit, hoc maxime videtur, quod fiat per tactum, qui est primus sensuum, et quodammodo radix et fundamentum omnium sensuum; et ab hoc, animal habet, quod dicatur sensitivum. Unde manifestum est, quod caro non est ultimum organum sensus tactus: quia cum per sensum tactus fiat discretio, necesse esset quod ipso contactu carnis a tangibili fieret discretio tangibilis ab aliis sensibilibus. Attribuitur autem ista discretio tactui non secundum quod tactus est sensus proprius, sed secundum quod tactus est fundamentum omnium sensuum, et propinquius se habens ad fontalem radicem omnium sensuum, qui est sensus communis.²⁷

²⁵In III De Anima, lect.17, n. 360.

²⁶Op. Cit., lect., 3, n.601.

²⁷Op. Cit., n.602.

The reason that touch can thus discriminate is, therefore, because the organ of the sense of touch is also the organ of the common sense, and the reason that flesh cannot be the ultimate organ of the sense of touch is that since discernment is effected through touch it is necessary that by the very contact of the flesh with the tangible, discernment of the actual tangible from other sensibles should occur. Consequently, this discrimination is attributed to touch not in so far as touch is a proper sense, but rather in so far as it is related to the common sense and is the root of all the other senses. Furthermore, it is because the organ of touch is diffused throughout the whole body that it can be the organ of the common sense.